BỘ THƯƠNG MẠI

     Số:1027 /TM-DM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
__________________________

	Hà Nội,  ngày 07  tháng  11  năm 2005

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường kiểm tra cấp visa tự động

các chủng loại hàng dệt may xuất khẩu sang thị trường Hoa Kỳ

Để đảm bảo thực thi các cam kết theo Hiệp định Dệt may Việt Nam – Hoa Kỳ, đấu tranh có hiệu quả chống gian lận và chống chuyển tải, Bộ Thương mại đề nghị các Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực phối hợp với Ban Điều hành Hạn ngạch Dệt may tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc cấp visa tự động đối với hàng dệt may xuất khẩu sang thị trường Hoa Kỳ trong năm 2005 và năm 2006, cụ thể theo các nội dung sau:

1. Các Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực khi làm thủ tục cấp visa cho thương nhân tuân thủ chặt chẽ quy định tại các tiết c, d, e và f,  Điểm 5 tại  Thông báo 0289/TM-DM ngày 03/03/2005 của Bộ Thương mại hướng dẫn hồ sơ cấp phép xuất khẩu hàng dệt may sang thị trường Hoa Kỳ, EU và Thổ Nhĩ Kỳ; đảm bảo ngày giao hàng đúng theo ngày xuất khẩu trên Visa và thời hạn quy định của hạn ngạch/danh sách thông báo của Liên Bộ Thương mại - Bộ Công nghiệp.

2. Hàng ngày, các Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực gửi báo cáo về Ban Điều hành Hạn ngạch Dệt may danh sách các thương nhân có dấu hiệu nghi vấn trên hồ sơ chứng từ xin cấp visa, có giá FOB và/giá gia công thấp nhiều so với đơn giá thông thường, có tổng số lượng xuất khẩu đột biến so với năng lực/thành tích của thương nhân, đặc biệt lưu ý các trường hợp chuyển sổ hải quan, giao hàng trái cảng.

3. Đề cao trách nhiệm cá nhân của chuyên viên phụ trách thương nhân tại các Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực khi xem xét hồ sơ, đề xuất xử lý cho lãnh đạo Phòng.

4. Căn cứ danh sách cấp visa tự động do các Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực  báo cáo, các chuyên viên Ban Điều hành Hạn ngạch Dệt may đối chiếu, kiểm tra hồ sơ thương nhân theo khu vực đã được phân công (thành tích xuất khẩu trong các năm, năng lực sản xuất, v.v) và chủ động đề xuất kiểm tra nếu thấy có dấu hiệu nghi vấn vi phạm.

5. Ban Điều hành Hạn ngạch Dệt may cần báo cáo lãnh đạo liên Bộ để phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành kiểm tra đột xuất tại các Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực và các thương nhân có dấu hiệu vi phạm.

Bộ Thương mại thông báo để các Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực và thương nhân biết và thực hiện.
	Nơi nhận:

-Lãnh đạo Bộ Thương mại (để báo cáo)

- Bộ Công nghiệp

- Hiêp hộiDMVN

- Tổng cục Hải quan

- Phòng TM và CN Việt Nam

- Vụ TMĐT (trang mạng)

- Các Phòng QL XNK khu vực
- Tổ Giám sát

- Lưu VT, BĐHHNDM

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Lê Danh Vĩnh

PAGE